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Temat: Poznajemy zwyczaje wielkanocne.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.

Witam was na kolejnej katechezie. Nasze spotkanie rozpocznijmy modlitwą: Ojcze nasz…

Święta Wielkanocne to wyjątkowy czas w życiu tych chrześcijan, którzy kierują się religijnymi
zasadami i bardzo cenią sobie swoją wiarę.  Świętowanie Wielkanocne ma swoje tradycje,
które nie stanowią tylko pustych symboli, ale niosą za sobą głębsze znaczenie. W związku z
tym, w święconce nie bez powodu znajduje się m.in.  baranek,  chleb, wędlina i  jajka.  Na
dzisiejszej lekcji zapoznamy się ze zwyczajem święcenia pokarmów na świąteczny stół.

 Zastanówcie się co włożycie do koszyczka na święconkę ?

      

          Wnętrze  koszyka  przykrywaliśmy  białą  serwetką,  a  sam  koszyk przystrajaliśmy  
gałązkami bukszpanu, których zieleń wyraża nadzieję Zmartwychwstania.

     

Do środka wkładaliśmy: baranka – z masła, ciasta albo z cukru – z zatkniętą chorągiewką, 
chleb, jaja gotowane na twardo – często malowanki, pisanki albo kraszanki – sól kuchenną, 
wędlinę, chrzan oraz ciasto (np. mazurek, babkę, sernik albo paschę).

 Koszyk przykrywaliśmy białą serwetką i zanosiliśmy do poświęcenia, a przed powrotem do 
domu zatrzymywaliśmy się na adorację przy grobie Pana Jezusa.



     

Symbolika poszczególnych elementów święconki:

       

Baranek  z  chorągiewką to  znak  Chrystusa  Zmartwychwstałego. 

Na chorągiewce jest umieszczony krzyż lub napis „Alleluja”, wyrażający radość ze zwycięstwa
życia nad śmiercią oraz pokonania grzechu. Symbolika baranka ma głębokie korzenie biblijne:
w Starym Testamencie w opisie ucieczki Żydów z Egiptu – gdy Izraelici naznaczyli  odrzwia
swych  domów  krwią  spożytego  baranka,  w  Nowym  Testamencie,  gdy  Chrystus  zostaje
nazwany Barankiem Bożym, a w Wielki Piątek dokonuje odkupienia ludzi za cenę własnej
krwi. To także symbol  łagodności, niewinności  i ofiary. Wierzono, że baranek wielkanocny
zapewni domownikom przychylność sił natury i ochroni przed klęskami.

    



Jajko. - symbol nowego życia,  jest też znakiem początku życia i odrodzenia. Podobnie jak
baranek wielkanocny, oznacza triumf życia nad śmiercią. Dzielenie się jajkiem ma charakter
braterski i służy umocnieniu więzi rodzinnych. 

    

Chleb. Pamiątka rozmnożenia chleba na pustyni, którym Jezus nakarmił swoich słuchaczy.
Symbolizuje pokarm dla duszy, czyli Ciało Chrystusa – który powiedział o sobie: „Ja jestem
chlebem życia. Kto do Mnie przychodzi, nie będzie łaknął...” – i powszedni pokarm dla ciała,
niezbędny  do  życia,  co  znalazło  odzwierciedlenie  w  modlitwie  „Ojcze  nasz”.  To  znak
przeistoczenia  dokonanego  w  obecności  apostołów  w  Wieczerniku  w  Wielki  Czwartek,
uobecnianego w Eucharystii. Chleb jest symbolem pomyślności, dostatku, obfitości i sytości,
a wyraża pragnienie przyjęcia Komunii św. Do koszyka ze święconką wkładamy zazwyczaj
kromkę chleba.

    

Wędlina.  Jest symbolem baranka,  którego Izraelici  zabijali  i  spożywali  rodzinnie w święto
Paschy. Przed laty, gdy mięso spożywano sporadycznie, bo było drogie, uchodziło za oznakę
dostatku. Ma zapewnić dobrobyt, zdrowie i płodność. 

     



Ciasto. To oznaka kunsztu, więc najlepiej jeśli jest to wypiek domowy – babka czy mazurek –
będący  wyrazem  naszych  umiejętności.  Jego  słodycz  jest  nagrodą  za  wytrwanie  w
umartwieniach w czasie Wielkiego Postu i zwiastunem Królestwa Niebieskiego: „skosztujcie,
jak dobry jest Pan” (Ps 34, 9).  Z ciast tradycyjnie na Wielkanoc piecze się baby migdałowe i
mazurka - ciasto przekładane masą, marmoladą i bogato dekorowane lukrem i bakaliami.

 

Chrzan. Ostry smak i zdolność wyciskania łez sprawiły, że jest symbolem goryczy Męki 
Pańskiej, zwieńczonej słodyczą Zmartwychwstania. Oznacza tężyznę fizyczną, ludzkie siły i 
żywotność.

  

Sól. Ten życiodajny minerał towarzyszy człowiekowi od zarania dziejów. Nadaje potrawom
smak, a dzięki właściwościom konserwującym chroni je przed zepsuciem. I dlatego Chrystus
mówił,  że jako jego uczniowie mamy być „solą ziemi”.  Sól  jest  symbolem prostoty życia,
samego sedna istnienia, sił moralnych i duchowych, oczyszczenia oraz prawdy. 

Przygotowanie stołu wielkanocnego:

  



          W centralnym miejscu świątecznego stołu stawiamy baranka z chorągiewką – na
„zielonej  łączce”  z  rzeżuchy  albo  owsa  –  a  wokoło  rozkładamy  malowane  jaja,   babę
wielkanocną   i   pozostałe   pokarmy.   Przed   śniadaniem  wielkanocnym  dzielimy  się
święconym  jajem,  składając  sobie  życzenia,  z  nadzieją  na  błogosławieństwo,  dostatek  i
zdrowie dla całej rodziny.

Życzę  Wam  wszystkim  radosnych,  rodzinnych i zdrowych  Świąt  Zmartwychwstania 
Pańskiego! Niech dobry Bóg Wam Błogosławi!  Wesołego ALLELUJA!!!

https://youtu.be/giRwxyKTXcg  Tradycje wielkanocne – film edukacyjny

 Zadanie: Pokoloruj rysunek umieszczony poniżej.

Na zakończenie lekcji kreślimy znak krzyża i uczestniczymy w modlitwie: Zdrowaś Maryjo.

Dziękuję za uwagę.

                                                                                    Bogusław Czarny 

https://youtu.be/giRwxyKTXcg

